
 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
n
d
r
e
y
 
d
e
 
A
m
o
r
i
m
 
F
i
g
u
e
i
r
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
4
 
0
9
:
4
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
E
2
3
1
A
D
A
3
0
B
5
6
2
7
9
.
9
3
8
6
B
D
6
E
C
D
7
2
B
3
A
6
.
B
8
6
9
3
0
1
E
3
5
E
A
E
E
7
E
.
6
0
7
E
A
E
1
D
0
4
2
E
2
7
F
A
 

 Nº do Protocolo: 2024/555639  Anexo/Sequencial: 31 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5D89382.C854.CF5.06B9F11E7EBE754340 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
n
d
r
e
y
 
d
e
 
A
m
o
r
i
m
 
F
i
g
u
e
i
r
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
4
 
0
9
:
4
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
E
2
3
1
A
D
A
3
0
B
5
6
2
7
9
.
9
3
8
6
B
D
6
E
C
D
7
2
B
3
A
6
.
B
8
6
9
3
0
1
E
3
5
E
A
E
E
7
E
.
6
0
7
E
A
E
1
D
0
4
2
E
2
7
F
A
 

 Nº do Protocolo: 2024/555639  Anexo/Sequencial: 31 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5D89382.C854.CF5.06B9F11E7EBE754340 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
n
d
r
e
y
 
d
e
 
A
m
o
r
i
m
 
F
i
g
u
e
i
r
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
4
 
0
9
:
4
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
E
2
3
1
A
D
A
3
0
B
5
6
2
7
9
.
9
3
8
6
B
D
6
E
C
D
7
2
B
3
A
6
.
B
8
6
9
3
0
1
E
3
5
E
A
E
E
7
E
.
6
0
7
E
A
E
1
D
0
4
2
E
2
7
F
A
 

 Nº do Protocolo: 2024/555639  Anexo/Sequencial: 31 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5D89382.C854.CF5.06B9F11E7EBE754340 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
n
d
r
e
y
 
d
e
 
A
m
o
r
i
m
 
F
i
g
u
e
i
r
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
4
 
0
9
:
4
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
E
2
3
1
A
D
A
3
0
B
5
6
2
7
9
.
9
3
8
6
B
D
6
E
C
D
7
2
B
3
A
6
.
B
8
6
9
3
0
1
E
3
5
E
A
E
E
7
E
.
6
0
7
E
A
E
1
D
0
4
2
E
2
7
F
A
 

 Nº do Protocolo: 2024/555639  Anexo/Sequencial: 31 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5D89382.C854.CF5.06B9F11E7EBE754340 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
n
d
r
e
y
 
d
e
 
A
m
o
r
i
m
 
F
i
g
u
e
i
r
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
4
 
0
9
:
4
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
E
2
3
1
A
D
A
3
0
B
5
6
2
7
9
.
9
3
8
6
B
D
6
E
C
D
7
2
B
3
A
6
.
B
8
6
9
3
0
1
E
3
5
E
A
E
E
7
E
.
6
0
7
E
A
E
1
D
0
4
2
E
2
7
F
A
 

 Nº do Protocolo: 2024/555639  Anexo/Sequencial: 31 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5D89382.C854.CF5.06B9F11E7EBE754340 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
n
d
r
e
y
 
d
e
 
A
m
o
r
i
m
 
F
i
g
u
e
i
r
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
4
 
0
9
:
4
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
E
2
3
1
A
D
A
3
0
B
5
6
2
7
9
.
9
3
8
6
B
D
6
E
C
D
7
2
B
3
A
6
.
B
8
6
9
3
0
1
E
3
5
E
A
E
E
7
E
.
6
0
7
E
A
E
1
D
0
4
2
E
2
7
F
A
 

 Nº do Protocolo: 2024/555639  Anexo/Sequencial: 31 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5D89382.C854.CF5.06B9F11E7EBE754340 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
n
d
r
e
y
 
d
e
 
A
m
o
r
i
m
 
F
i
g
u
e
i
r
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
4
 
0
9
:
4
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
E
2
3
1
A
D
A
3
0
B
5
6
2
7
9
.
9
3
8
6
B
D
6
E
C
D
7
2
B
3
A
6
.
B
8
6
9
3
0
1
E
3
5
E
A
E
E
7
E
.
6
0
7
E
A
E
1
D
0
4
2
E
2
7
F
A
 

 Nº do Protocolo: 2024/555639  Anexo/Sequencial: 31 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5D89382.C854.CF5.06B9F11E7EBE754340 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
n
d
r
e
y
 
d
e
 
A
m
o
r
i
m
 
F
i
g
u
e
i
r
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
4
 
0
9
:
4
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
E
2
3
1
A
D
A
3
0
B
5
6
2
7
9
.
9
3
8
6
B
D
6
E
C
D
7
2
B
3
A
6
.
B
8
6
9
3
0
1
E
3
5
E
A
E
E
7
E
.
6
0
7
E
A
E
1
D
0
4
2
E
2
7
F
A
 

 Nº do Protocolo: 2024/555639  Anexo/Sequencial: 31 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5D89382.C854.CF5.06B9F11E7EBE754340 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
n
d
r
e
y
 
d
e
 
A
m
o
r
i
m
 
F
i
g
u
e
i
r
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
4
 
0
9
:
4
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
E
2
3
1
A
D
A
3
0
B
5
6
2
7
9
.
9
3
8
6
B
D
6
E
C
D
7
2
B
3
A
6
.
B
8
6
9
3
0
1
E
3
5
E
A
E
E
7
E
.
6
0
7
E
A
E
1
D
0
4
2
E
2
7
F
A
 

 Nº do Protocolo: 2024/555639  Anexo/Sequencial: 31 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5D89382.C854.CF5.06B9F11E7EBE754340 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
n
d
r
e
y
 
d
e
 
A
m
o
r
i
m
 
F
i
g
u
e
i
r
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
4
 
0
9
:
4
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
E
2
3
1
A
D
A
3
0
B
5
6
2
7
9
.
9
3
8
6
B
D
6
E
C
D
7
2
B
3
A
6
.
B
8
6
9
3
0
1
E
3
5
E
A
E
E
7
E
.
6
0
7
E
A
E
1
D
0
4
2
E
2
7
F
A
 

 Nº do Protocolo: 2024/555639  Anexo/Sequencial: 31 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5D89382.C854.CF5.06B9F11E7EBE754340 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
n
d
r
e
y
 
d
e
 
A
m
o
r
i
m
 
F
i
g
u
e
i
r
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
4
 
0
9
:
4
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
E
2
3
1
A
D
A
3
0
B
5
6
2
7
9
.
9
3
8
6
B
D
6
E
C
D
7
2
B
3
A
6
.
B
8
6
9
3
0
1
E
3
5
E
A
E
E
7
E
.
6
0
7
E
A
E
1
D
0
4
2
E
2
7
F
A
 

 Nº do Protocolo: 2024/555639  Anexo/Sequencial: 31 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5D89382.C854.CF5.06B9F11E7EBE754340 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
n
d
r
e
y
 
d
e
 
A
m
o
r
i
m
 
F
i
g
u
e
i
r
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
4
 
0
9
:
4
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
E
2
3
1
A
D
A
3
0
B
5
6
2
7
9
.
9
3
8
6
B
D
6
E
C
D
7
2
B
3
A
6
.
B
8
6
9
3
0
1
E
3
5
E
A
E
E
7
E
.
6
0
7
E
A
E
1
D
0
4
2
E
2
7
F
A
 

 Nº do Protocolo: 2024/555639  Anexo/Sequencial: 31 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5D89382.C854.CF5.06B9F11E7EBE754340 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
n
d
r
e
y
 
d
e
 
A
m
o
r
i
m
 
F
i
g
u
e
i
r
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
4
 
0
9
:
4
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
E
2
3
1
A
D
A
3
0
B
5
6
2
7
9
.
9
3
8
6
B
D
6
E
C
D
7
2
B
3
A
6
.
B
8
6
9
3
0
1
E
3
5
E
A
E
E
7
E
.
6
0
7
E
A
E
1
D
0
4
2
E
2
7
F
A
 

 Nº do Protocolo: 2024/555639  Anexo/Sequencial: 31 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5D89382.C854.CF5.06B9F11E7EBE754340 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
n
d
r
e
y
 
d
e
 
A
m
o
r
i
m
 
F
i
g
u
e
i
r
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
4
 
0
9
:
4
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
E
2
3
1
A
D
A
3
0
B
5
6
2
7
9
.
9
3
8
6
B
D
6
E
C
D
7
2
B
3
A
6
.
B
8
6
9
3
0
1
E
3
5
E
A
E
E
7
E
.
6
0
7
E
A
E
1
D
0
4
2
E
2
7
F
A
 

 Nº do Protocolo: 2024/555639  Anexo/Sequencial: 31 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5D89382.C854.CF5.06B9F11E7EBE754340 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
n
d
r
e
y
 
d
e
 
A
m
o
r
i
m
 
F
i
g
u
e
i
r
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
4
 
0
9
:
4
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
E
2
3
1
A
D
A
3
0
B
5
6
2
7
9
.
9
3
8
6
B
D
6
E
C
D
7
2
B
3
A
6
.
B
8
6
9
3
0
1
E
3
5
E
A
E
E
7
E
.
6
0
7
E
A
E
1
D
0
4
2
E
2
7
F
A
 

 Nº do Protocolo: 2024/555639  Anexo/Sequencial: 31 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5D89382.C854.CF5.06B9F11E7EBE754340 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
n
d
r
e
y
 
d
e
 
A
m
o
r
i
m
 
F
i
g
u
e
i
r
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
4
 
0
9
:
4
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
E
2
3
1
A
D
A
3
0
B
5
6
2
7
9
.
9
3
8
6
B
D
6
E
C
D
7
2
B
3
A
6
.
B
8
6
9
3
0
1
E
3
5
E
A
E
E
7
E
.
6
0
7
E
A
E
1
D
0
4
2
E
2
7
F
A
 

 Nº do Protocolo: 2024/555639  Anexo/Sequencial: 31 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5D89382.C854.CF5.06B9F11E7EBE754340 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.894  23Sexta-feira, 12 DE JULHO DE 2024

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 004/2024 - EGPA
Exercício: 2024
Inexigibilidade de Licitação Nº 004/2024
Objeto: Contratação de serviço de publicação de atos Administrativos e outros.
Data da assinatura: 11/07/2024.
Vigência: 11/07/2024. Com prazo indeterminado conforme previsto no Art. 
109 da lei 14.133 de 2021.
Valor: R$ 20.000,00 (Dois mil reais).
Orçamento: Funcional Programática: 04.122.1297.8338 / Fonte de Recur-
sos: 01500000001-000000
Elemento de Despesa: 339139 - Serviço de Pessoa Juridica.
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, CNPJ: 04.835.476/0001-01
Endereço: Travessa do Chaco, 2271-Marco - Belém – PA.
Ordenador: HELVIO MOREIRA ARRUDA - Diretor Geral Interino

Protocolo: 1094348

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2022
Exercício: 2024
Objeto: prorrogação de vigência contratual, por mais 12 (doze) meses, 
do CONTRATO Nº. 001/2022, de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTE-
CIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, firmado entre a ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ– EGPA e a empresa TICKET SOLUÇÕES 
HDFGT S/A.
Data da assinatura: 11.07.2024
Vigência: 11.07.2024 a 11.07.2025
Funcional Programática: 04.122.1297.4668 Fonte de Recursos: 
01500000001-002169 Elemento de Despesa: 339030 - CONSUMO
Contratado: Empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A CNPJ nº 
03.506.307/0001-57 Endereço: Rua Machado de Assis nº50, Santa Lúcia,-
CEP 93.700.000-Campo Bom/RS
Belém, 11 de julho de 2024
Ordenador: HELVIO MOREIRA ARRUDA – Diretor Geral Interino – EGPA.

Protocolo: 1095309

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 422 /2024-SEFA.GS, DE 10 DE JULHO DE 2024.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 138, parágrafo único, inciso I da Constituição Estadual e a deter-
minação constante do art. 199, c/c o caput do art. 208 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando os termos do Memorando n. 82/2024-COFAZ-DE-SEFA, Pro-
cesso PAE n. 850011/2024, do presidente da Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n. 387/2021-GS/SEFA, de 
19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, de 21/5/2021;
Considerando que o Colegiado Processante se encontra em fase de instru-
ção processual.
RESOLVE:
Art. 1º. Prorrogar o prazo dos trabalhos da Comissão Processante instituída 
por meio da PORTARIA Nº 387/2021-GS/SEFA, de 19/5/2021, publicada no 
D.O.E. edição n. 34.590, de 21/5/2021, presidida pelo servidor ADOLPHO 
GERSON DA SILVA MONTEIRO, Analista Fazendário, identificação funcional 
nº 55585607/2, por 60 (sessenta) dias úteis de acordo com o caput do 
artigo 208 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, com a 
convalidação dos atos processuais praticados desde sua constituição, para 
prosseguimento e conclusão dos trabalhos.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1097379
PORTARIA Nº 423 /2024-SEFA.GS,DE 10 DE JULHO DE 2024
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 138, parágrafo único, inciso I da Constituição Estadual e a deter-
minação constante do art. 199, c/c o caput do art. 208 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando os termos do Memorando nº 83/2024 - COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE nº 2024/850325, do presidente da Comissão de processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada pela PORTARIA Nº 390/2021-GS/SEFA, 
de 19/05/2021, publicada no D.O.E. edição nº 34.590, de 21/05/2021;
Considerando que o colegiado Processante se encontra em fase de Instru-
ção processual.
RESOLVE:
Art. 1º. Prorrogar o prazo dos trabalhos da Comissão Processante, 
instituída por meio da PORTARIA Nº 390/2021–SEFA.GS, de 19/5/2021, 
publicada no D.O.E. edição nº 34.590, de 21/5/2021, presidida pelo 
servidor FREDERICO DO NASCIMENTO PAIVA, Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional nº 5128900/1, por 60 (sessenta) dias úteis, de 
acordo com o caput do artigo 208 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 

janeiro de 1994, com a convalidação dos atos processuais praticados desde 
sua constituição, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1097383
PORTARIA Nº 424 /2024-SEFA.GS, DE 10 DE JULHO DE 2024.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 138, parágrafo único, inciso I da Constituição Estadual e a deter-
minação constante do art. 199, c/c o caput do art. 208 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando os termos do Memorando nº 84/2024 - COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE nº 2024/850479, da presidente da Comissão de processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada pela PORTARIA Nº 388/2021-
GS/SEFA, de 19/05/2021, publicada no D.O.E. edição nº 34.590, de 
21/05/2021;
Considerando que o colegiado Processante se encontra em fase de Instru-
ção processual.
RESOLVE:
Art. 1º. Prorrogar o prazo dos trabalhos da Comissão Processante, instituída 
por meio da PORTARIA Nº 388/2021–SEFA.GS, de 19/5/2021, publicada 
no D.O.E. edição nº 34.590, de 21/5/2021, presidida pela servidora 
WILMA SERRRÃO NASCIMENTO, Fiscal de Receitas Estaduais, identificação 
funcional nº 5097029/1, por 60 (sessenta) dias úteis, acordo com o caput 
do artigo 208 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, com a 
convalidação dos atos processuais praticados desde sua constituição, para 
prosseguimento e conclusão dos trabalhos.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1097390
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1256/2023-SEFA/DAD, DE 17 DE MAIO DE 2024
DESIGNAR a servidora ANA LEA CAÑIZO PEREIRA, Id Func nº 5132487/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição ao servidor ROBERTO MOTA 
BRANDÃO JUNIOR, Id Func nº 5914798/1, Fiscal de Receitas Estaduais/
Coordenador Fazendário, no período de 15/05/2024 a 13/06/2024, por 
motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1702/2024-SEFA/DAD, DE 27 DE JUNHO DE 2024
DESIGNAR a servidora MARIA ELMA CORREA DA COSTA, Id Func nº 
3247716/1, Assistente Administrativo, em substituição a servidora IVETE 
GONCALVES DE ARAUJO, Id Func nº 3252140/1, Assistente Administrati-
vo/Secretário de Gabinete-DAS1, no período de 13/05/2024 a 26/06/2024, 
por motivo de licença saúde.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 433/2024-SEFA. GS, DE 11 DE JULHO DE 2024
LOTAR, a contar de 03/07/2024, a servidora NATHALYA ROCHA DE SOUSA, 
Gerente Fazendário, na Diretoria do Tesouro Estadual/SAT.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1773/2024-SEFA/DAD, DE 04 DE JULHO DE 2024
ALTERAR, na PORTARIA N° 1300 de 06/06/2024, publicada no DOE nº 
35.847 de 07/06/2024, o período de gozo de férias do servidor DAUGLISH 
SALES ALVES, Id Func nº 5915146/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na CERAT de Altamira, do período de 01/07/2024 a 15/07/2024 (15 
dias), para o período de 01/07/2024 a 10/07/2024 (15 dias), referente ao 
exercício de 29/07/2022 a 28/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1735/2024-SEFA/DAD, DE 01 DE JULHO DE 2024
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 29/06/2024, do gozo das 
férias da servidora ANA LUCIA SILVA DE OLIVEIRA, Auxiliar Administrativo, 
Id Func nº 3245799/1, lotada na UECOMT do Araguaia, concedida pela 
PORTARIA N° 1100 de 07/05/2024, publicada no DOE nº 35.811 de 
08/05/2024, referente ao exercício de 01/06/2023 a 31/05/2024, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 406/2024-SEFA. GS, DE 01 DE JULHO DE 2024
CONCEDER à servidora ANA CRISTINA MOURA VIANA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5097223/1, lotada na Escola Fazendária, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/07/2024 a 30/07/2024, corres-
pondentes ao triênio de 01/09/2010 a 30/08/2013.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 35.879 de 
03/07/2024.

Protocolo: 1097745
PORTARIA Nº 432/2024/GS/SEFA , DE 11 DE JULHO DE 2024.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das suas atribuições legais.
RESOLVE :
Art. 1º Fica prorrogada por mais 30 (trinta) dias a duração das atividades 
do Grupo de Trabalho constituído pela Portaria n.º 350/2024 – SEFA/ GS, 
de 13 de junho de 2024, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.854, 
de 14.06.2024 que instituiu o Grupo de Trabalho com a finalidade de apre-
sentar estudos e propostas acerca de trabalho híbrido no âmbito da Secre-
taria de Estado da Fazenda.
Art. 2º Esta portaria terá efeitos contados a partir do término do prazo 
estipulado na PORTARIA Nº 350/2024 – SEFA/GS.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1097282

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
n
d
r
e
y
 
d
e
 
A
m
o
r
i
m
 
F
i
g
u
e
i
r
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
4
 
0
9
:
4
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
E
2
3
1
A
D
A
3
0
B
5
6
2
7
9
.
9
3
8
6
B
D
6
E
C
D
7
2
B
3
A
6
.
B
8
6
9
3
0
1
E
3
5
E
A
E
E
7
E
.
6
0
7
E
A
E
1
D
0
4
2
E
2
7
F
A
 

 Nº do Protocolo: 2024/555639  Anexo/Sequencial: 31 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5D89382.C854.CF5.06B9F11E7EBE754340 


